CAMARA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL

ATA Nº. 136/2022

Horário: 10h00                                        1

Local:  CRCTO 2

Membros Presentes: Cons. Marcio Sousa Ribeiro, Cons. Núbia Alves Fernandes e 3

Cons. Leonardo Soares  4

Justificativas: Ausência do VP – Diego Elbert Acácio. 5

ORDEM DO DIA  6

Ao oitavo dia do mês de dezembro, do ano de dois mil e vinte e dois, reuniu-se a câmara 7

de Desenvolvimento Profissional do CRCTO, na sede do CRCTO, localizado na Av 8

Teotônio Segurado, Quadra 601 Sul, Conjunto 01, Lote 19 – Plano Diretor Sul, Palmas – 9

TO, a partir das 10h00, com a presença dos conselheiros Vice-Presidente interina de 10

Desenvolvimento Profissional Conselheira Nubia Alves Fernandes. Também o 11

conselheiro Marcio Sousa Ribeiro e conselheiro Leonardo Soares. O primeiro assunto 12

da pauta, foram os processos da EPC, atividades realizadas pela profissional Danila 13

Resende, quais sejam, Docência TO - 132 e 133, processos relatados pela conselheira 14

relatora Nubia Fernandes. Sobre a nota de pontuação, ficou: AUD 10, CMN 10, PREVIC 15

10, PROGP 10, PRORT 10, PERITO 10, SUSEP 10 e PREVICAUD 0. Além desse 16

processo a profissional ainda inseriu a atividade de Produção Intelectual: TO-00007 que 17

será analisado também pela conselheira Nubia Alves Fernandes, assim que possivel.  18

Outro processo a ser analisado no sistema EPC, será pelo VP de Desenvolvimento 19

Profissional, conselheiro Diego Elbert Acácio, qual seja, a atividade de pós-graduação 20

do profissional Valdery Matias Conceição, de Pós-graduação: TO - 00086 e TO – 00087, 21

as quais receberão nota de pontuação ainda esse ano. Dando continuidade o cons. 22

Marcio Sousa Ribeiro falou do curso Peritos, realizado pela Associação dos Peritos 23

Judiciais – ASPERJU e CRCTO. O evento foi um sucesso e teve nota de pontuação 24

analisada pela conselheira Núbia Alves Fernandes de 3 pontos para todas as 25

categorias. Prosseguindo a coordenadora destacou o resultado do ano de 2022, que 26

foram mais de 50 ações. Assim, após relatório do sistema SGE foi constatado o 27

crescimento das atividades desde o ano de 2020. Ainda sobre as ações de Desenprof. O 28

conselheiro Leonardo Soares falou da importância de retomarmos o projeto Mesa Brasil 29

através do Programa de Voluntáriado Contábil – PVCC, que realiza doações de alimentos 30

para instituições carentes. Outras anotações do conselheiro Leonardo Soares foi sobre 31

a realização de curso ou evento nas regiões de Ananás e Xambioá. Desse modo, ficou 32

certo da câmara analisar possiveis atividades para essas regiões em 2023. Com uso da 33

palavra, o conselheiro Marcio Sousa destacou o parecer final dos instrutores aprovados 34

pelo Edital 0001/2022, que foram: Pessoa Jurídica: DR EDUCAÇÃO CURSOS 35

EMPRESARIAIS LTDA, REALITE ASSESSORIA E TREINAMENTOS LTDA,INOVAR 36

CONSULTORIA E TREINAMENTO EMPRESARIAL LTDA,CREPALDI ASSESSORIA 37

EMPRESARIAL E TRIBUTÁRIA. Pessoa Física Carlos André Moreira Chelfo, Edson 38

Eduardo Coelho Ramos, Joaquim Inácio Bruno Neto, Wanderlei das Chagas Lagoas e 39

João Batista Vieira. Nada mais a ser tratado, encerrou-se reunião, com a ata N° 136 40

lavrada por mim, Raquel Pereira Ribeiro, e, depois de lida e aprovada, devendo ser 41

assinada por todos. Palmas, 08 de dezembro de 2022. Visto: 42

 43

NÚBIA ALVES FERNANDES

Vice-Presidente interina de Desenvolvimento Profissional

MARCIO SOUSA RIBEIRO

       Membro

LEONARDO SOARES

Membro

RAQUEL PEREIRA RIBEIRO

SECRETÁRIA